
1 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
СБОРНИК 

нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны 
 

№ 14 
22 сентября 2023 года 

 

 

 

 

Официальное издание 
 

 

 



2 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.08.2023 № 73 

 

Об утверждении Порядка предварительного уведомления муниципальными служащими 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу 

(о выполнении иной оплачиваемой работы) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предварительного уведомления муниципальными служащими 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области представителя 

нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления главы города Вятские Поляны: 

от 10.08.2022 № 59 «Об утверждении Порядка предварительного уведомления муниципальными 

служащими муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной 

оплачиваемой работы);  

от 26.09.2022 № 70 «О внесении и утверждении изменений в постановление главы города Вятские 

Поляны от 10.08.2022 №59 «Об утверждении Порядка предварительного уведомления муниципальными 

служащими муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной 

оплачиваемой работы)». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

5. Начальнику отдела документационного, кадрового обеспечения управления правового, 

документационного, кадрового обеспечения правового управления администрации города Вятские Поляны 

Юшковой Н.В. ознакомить с настоящим постановлением муниципальных служащих под личную подпись. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города - управляющего делами администрации города Вятские Поляны Казанцеву С.А. 

 

Глава города Вятские Поляны      

                                В.А. Машкин 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением  

главы города Вятские Поляны  

от  22.08.2023   № 73 

 

ПОРЯДОК 

предварительного уведомления муниципальными служащими муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области представителя нанимателя о намерении выполнять 

иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) 

 

1. Порядок предварительного уведомления муниципальными служащими муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области представителя нанимателя о намерении 

выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы) (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации». 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в администрации города Вятские Поляны, контрольно – счетной комиссии города Вятские Поляны. 

(далее – муниципальные служащие). 

3. Муниципальные служащие письменно уведомляют представителя нанимателя о намерении 

выполнять иную оплачиваемую работу до начала ее выполнения. 

Вновь назначенные муниципальные служащие, осуществляющие иную оплачиваемую работу на день 

назначения на должность муниципальной службы, уведомляют представителя нанимателя о выполнении иной 



3 

 

 

оплачиваемой работы в день назначения на должность муниципальной службы. 

4. В уведомлении о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной 

оплачиваемой работы) (далее – уведомление), составленном согласно приложению № 1, необходимо указать 

следующие сведения: 

4.1. Документ, в соответствии с которым будет выполняться (выполняется) иная оплачиваемая работа 

(трудовой договор, гражданско-правовой договор) (при наличии). 

4.2. Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица),  

с которой (которым) будет заключен (заключен) договор о выполнении иной оплачиваемой работы, и ее (его) 

адрес. 

4.3. Дата начала и дата окончания выполнения иной оплачиваемой работы (дата начала и прекращения 

обязательств по гражданско-правовому договору либо срок действия трудового договора), а также 

предполагаемый (установленный) режим рабочего времени. 

4.4. Характер выполняемой работы (педагогическая, научная, творческая или иная деятельность). 

4.5. Наименование должности, основные обязанности (содержание обязательств), тематика 

выполняемой работы (в том числе наименование предмета преподавания, темы лекций, научно-

исследовательской работы  

и т.п.). 

4.6. Иные сведения, которые муниципальный служащий считает необходимым сообщить. 

5. К уведомлению должны быть приложены расписание занятий  

в учебных заведениях, график либо иной документ, подтверждающий выполнение иной оплачиваемой работы 

во внеслужебное время. 

6. В случае изменения условий договора о выполнении иной оплачиваемой работы или заключения 

нового договора (в том числе в связи  

с истечением срока предыдущего договора) муниципальному служащему необходимо представлять новое 

уведомление. 

7. Регистрация уведомления осуществляется отделом документационного, кадрового обеспечения 

управления правового, документационного, кадрового обеспечения администрации города Вятские Поляны 

(далее – отдел документационного, кадрового обеспечения) в день его поступления в журнале регистрации 

уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу (о выполнении иной оплачиваемой работы), 

оформленном согласно приложению № 2. 

8. В ходе предварительного рассмотрения уведомления сотрудники отдела документационного, 

кадрового обеспечения имеют право получать в установленном порядке от лица, направившего уведомление, 

пояснения по изложенным в уведомлении обстоятельствам. 

9. По результатам предварительного рассмотрения уведомления отделом документационного, 

кадрового обеспечения подготавливается заключение по существу уведомления (далее – заключение). 

10. Уведомление и заключение направляются представителю нанимателя муниципального служащего в 

течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомления в отдел документационного, кадрового обеспечения. 

Представитель нанимателя, получив уведомление муниципального служащего и заключение и 

усмотрев в иной оплачиваемой работе конфликт интересов, вправе направить уведомление на рассмотрение в 

комиссию администрации города Вятские Поляны по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

11. Уведомление с отметкой об ознакомлении с ним представителя нанимателя в течение 10 рабочих 

дней возвращается в отдел документационного, кадрового обеспечения. 

12. Копия зарегистрированного уведомления с отметкой об ознакомлении представителя нанимателя в 

течение 3 рабочих дней с момента ознакомления представителя нанимателя выдается муниципальному 

служащему на руки либо направляется по почте с уведомлением о получении. 

13. Подлинник уведомления, заключение и иные материалы, связанные с рассмотрением уведомления 

(при их наличии), приобщаются к личному делу муниципального служащего. 

___________ 

 

Приложение № 1 

 

к Порядку  

 

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

представителя нанимателя) 
 

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 



4 

 

 

муниципального служащего) 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о намерении выполнять иную оплачиваемую работу  

(о выполнении иной оплачиваемой работы) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» уведомляю  

о намерении выполнять (о выполнении) с «____» __________ 20__ г. по «____» 

__________ 20__ г. иную оплачиваемую работу: 
 

(указывается: документ, в соответствии с которым будет выполняться (выполняется) иная оплачиваемая  
 
 

работа (трудовой договор, гражданско-правовой договор) (при наличии); полное наименование организации  
 
 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица), с которой  
 
 

(которым) будет заключен (заключен) договор о выполнении иной оплачиваемой работы и ее (его) адрес;  
 
 

предполагаемый (установленный) режим рабочего времени; характер выполняемой работы (педагогическая,  

  
научная, творческая или иная деятельность); наименование должности, основные обязанности (содержание  

 
 

обязательств), тематика выполняемой работы (в том числе наименование предмета преподавания, темы  
 
 

лекций, научно-исследовательской работы и т.п.); иные сведения) 

 

Приложение (при наличии):  
(копия документа, в соответствии с которым будет выполняться (выполняется) 

иная оплачиваемая работа (трудовой договор, гражданско-правовой договор) 

 

Выполнение указанной работы не повлечет за собой возникновение 

конфликта интересов. 

 

При выполнении указанной работы обязуюсь соблюдать запреты  

и требования, предусмотренные статьями 14 и 14.2 Федерального закона  

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 
 

«___»___________20___ г.     

  (подпись муниципального 

служащего) 
 (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) муниципального 

служащего) 
 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений:_____________ 
 

«___»___________20___ г.     
  (дата регистрации уведомления)  (подпись муниципального 

служащего, 

зарегистрировавшего 

уведомление) 

 (фамилия, имя, отчество (при 

наличии) муниципального 

служащего, 

зарегистрировавшего 

уведомление) 
 

 

_________________



5 

 

Приложение № 2 

 

к Порядку  

ЖУРНАЛ  

регистрации уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу  

(о выполнении иной оплачиваемой работы) 

№ 

п/п 

Регистрационный 

номер 

уведомления, дата 

регистрации 

уведомления 

Фамилия, имя, 

отчество  

(при наличии) 

муниципального 

служащего, 

представившего 

уведомление, 

замещаемая 

должность 

Дата 

составления 

уведомления, 

краткое 

изложение 

уведомления 

(характер 

деятельности) 

Наименование 

организации, где 

осуществляется 

иная оплачиваемая 

работа 

Срок 

выполнения 

работы 

Наличие отметки об 

ознакомлении с 

уведомлением 

представителя 

нанимателя 

Фамилия, имя, 

отчество  

(при наличии) 

муниципального 

служащего, 

принявшего 

уведомление 

Примечание 

________ 

 

 



6 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 29.08.2023 № 74 

 

О внесении изменений в постановление  главы города Вятские Поляны от 24.04.2023 № 25 

 

 В связи с допущенной технической ошибкой администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города от 24.04.2023 № 25 «Об организации и проведении 

публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 43:41:000010:ЗУ1» следующее изменение: 

1.1. В пункте 1 постановления слова «для индивидуального жилищного строительства (2.1.1)» заменить 

на слова «хранение автотранспорта 2.7.1». 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                     В.А. Машкин 

    

____________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 29.08.2023 № 1340 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой 

духовых и ударных инструментов города Вятские Поляны Кировской области  

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой духовых и ударных инструментов 

города Вятские Поляны Кировской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 03.10.2022 № 

1445 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской музыкальной школой духовых и 

ударных инструментов города Вятские Поляны Кировской области» с 01.09.2023. 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                В.А. Машкин                                                            

                                   

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны  

от 29.08.2023  № 1340 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования детской музыкальной школой духовых и ударных инструментов города Вятские 

Поляны Кировской области  

 



7 

 

 

Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа в области хореографического искусства: 

"Хореографическое творчество", 1-4 классы, 36 ч. в месяц 1 чел. / месяц 2 150,0 

"Хореографическое творчество", подготовительная группа дети 4 лет, 8 

ч. в месяц 
1 чел. / месяц 1 600,0 

"Хореографическое творчество", подготовительная группа дети 5 лет, 

12 ч. в месяц 
1 чел. / месяц 1 800,0 

"Хореографическое творчество", подготовительная группа дети 6 лет, 

12 ч. в месяц 
1 чел. / месяц 2 000,0 

"Хореографическое творчество", подготовительная группа дети 7 лет, 

18 ч. в месяц 
1 чел. / месяц 2 000,0 

"Хореографическое творчество", подготовительная группа дети 8 лет, 

18 ч. в месяц 
1 чел. / месяц 2 000,0 

Дополнительная общеразвивающая образовательная программа в области музыкального искусства:  

«Духовые инструменты», 80 ч. в месяц 1 чел. / месяц 2 150,0 

«Фортепиано» , 80 ч. в месяц 1 чел. / месяц 2 150,0 

«Вокал» , 80 ч. в месяц 1 чел. / месяц 2 150,0 

«Гитара» , 80 ч. в месяц 1 чел. / месяц 2 150,0 

Дополнительная общеразвивающая образовательная программа раннего эстетического развития  

«Весёлые нотки» , 32 ч. в месяц 1 чел. / месяц 1 350,0 

Предмет по выбору (индивидуальные занятия 1/2 часа), 2 ч. в месяц 1 чел. / месяц 1 150,0 

_______________ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 29.08.2023 № 1341 

 

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской художественной школой города 

Вятские Поляны Кировской области с 01.09.2023 

 

В соответствии с Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и муниципальными казенными учреждениями 

города Вятские Поляны, утвержденным постановлением администрации города Вятские Поляны от 26.02.2019 

№ 244, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской художественной школой города Вятские 

Поляны Кировской области с 01.09.2023 согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Вятские Поляны от 24.08.2022 

№ 1251 «Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования детской художественной школой города Вятские 

Поляны Кировской области с 01.09.2022». 

3. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

4. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                             В.А. Машкин                                                           

                                 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Вятские Поляны  

от 29.08.2023  № 1341 

 

Тариф (плата)  

на предоставляемую услугу муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования детской художественной школой города Вятские Поляны Кировской области с 01.09.2023 



8 

 

 

Наименование услуги Единица 

измерения 

Тариф 

(плата), 

рублей 

Обучающиеся по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам: 
  

«Мультипликация» студии детской анимации «Мульткарандаши», 2 года 

обучения (4 часа в неделю) 
1 чел. / месяц 1 500,0 

«Изобразительное искусство», 1 год обучения (4 часа в неделю)   

5-летки 1 чел. / месяц 1 500,0 

6-летки 1 чел. / месяц 1 500,0 

7-летки 1 чел. / месяц 1 500,0 

8-9 летки 1 чел. / месяц 1 500,0 

«Профориентационный класс», 1 год обучения (8 часов в неделю) 1 чел. / месяц 1 800,0 

«Изобразительное искусство», 4 года обучения (8 часов в неделю) 1 чел. / месяц 2 000,0 

«Изобразительное искусство», 4 года обучения (10 часов в неделю) 1 чел. / месяц 2 500,0 

Индивидуальные занятия и мастер-классы 1 час 150,0 

_________________ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.08.2023 № 1352 

 

О внесении изменения в постановление администрации города Вятские Поляны от 30.05.2008 № 1033 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны» (с последующими изменениями) администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации города Вятские Поляны от 30.05.2008 № 1033 

«Об утверждении положений по обучению населения в области безопасности жизнедеятельности» (с 

изменениями, внесенными постановлением администрации города Вятские Поляны от 11.12.2017 № 1964) 

(далее — постановление), изложив преамбулу постановления в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны» (с последующими изменениями) администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                        В.А. Машкин                             

                                 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 31.08.2023 № 1356 

 

О внесении и утверждении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные 

постановлением администрации города Вятские Поляны от 15.09.2021  

№ 1408 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 7, 21 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, постановлением главы города Вятские Поляны Кировской области от 17.02.2022 № 8 «Об 

организации публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области», с учетом 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN


9 

 

 

протокола публичных слушаний от 30.08.2023, заключения о результатах публичных слушаний от 31.08.2023, 

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города 

Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408 «Об утверждении правил землепользования и застройки 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» (с изменениями, 

внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 06.12.2021 № 1822, от 11.01.2022 № 

18, от 18.03.2022 № 394, от 04.04.2022 № 478, от 20.06.2022 № 893, от 11.08.2022 № 1178, от 29.12.2022 № 2109, 

от 10.03.2023 № 360, от 22.05.2023 № 870, от 09.08.2023 № 1240) изменения согласно приложению. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в сборнике нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

 

             Глава города Вятские Поляны                                                                                 В.А. Машкин 

           

                                 

 

Приложение 

          УТВЕРЖДЕНЫ 

          постановлением администрации 

          города Вятские Поляны  

          от  31.08.2023   № 1356  

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города Вятские 

Поляны от 15.09.2021 № 1408 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города 

Вятские Поляны от 06.12.2021 № 1822, от 11.01.2022 № 18, от 18.03.2022 №394, от 04.04.2022 № 478, от 

20.06.2022 № 893, от 11.08.2022 № 1178, от 29.12.2022 № 2109, от 10.03.2023 № 360, от 22.05.2023 № 870, от 

09.08.2023 № 1240) 

 

1.  В разделе «Общие положения»: 

1.1. Пункт 2.2 статьи 1 дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

«На карте градостроительного зонирования отображаются территории, в границах которых 

предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 

строительства в соответствии с правовым актом администрации города Вятские Поляны. Границы таких 

территорий могут не совпадать с границами территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте.». 

2. В Части I «Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений»: 

2.1.   Пункт 12 статьи 7 главы 1 «Регулирование землепользования и застройки органами местного 

самоуправления» изложить в следующей редакции: 

«12. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил 

землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта.». 

2.2. В пункте 13 статьи 7 главы 1 «Регулирование землепользования и застройки органами местного 

самоуправления» последнее предложение «В этих случаях срок проведения общественных обсуждений или 

публичных слушаний не может быть более чем один месяц.» исключить. 

2.3. Статью 8 главы 1 «Регулирование землепользования и застройки органами местного 

самоуправления» дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6.На карте градостроительного зонирования отображаются территории, в границах которых 

предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 

строительства в соответствии с правовым актом администрации города Вятские Поляны. Границы таких 

территорий могут не совпадать с границами территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте.». 

2.4. Пункт 3статьи 9 главы 1 «Регулирование землепользования и застройки органами местного 

самоуправления» дополнить абзацем 6 следующего содержания: 

«-требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства в 

соответствии с правовым актом администрации города Вятские Поляны.». 

______________________ 



10 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 12.09.2023 № 1398 

 

О начале отопительного периода 2023-2024 гг. в городе Вятские Поляны 

 

В соответствии со статьями 7, 43,  пунктом 4 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2013 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

обеспечения благоприятных условий для жизнедеятельности населения города, в связи с понижением 

температуры наружного воздуха администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Начать  отопительный период 2023-2024 гг.  в городе Вятские Поляны с 18.09.2023. 

2. Рекомендовать теплоснабжающим организациям, учитывая технические возможности объектов 

теплового хозяйства и тепловых сетей, обеспечить начало подачи теплоносителя в систему теплоснабжения в 

установленные сроки. 

3. Рекомендовать теплоснабжающим организациям разработать график очерёдности включения 

отопления и утвердить его в администрации города Вятские Поляны. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих управление домами и их 

обслуживание, выполнить регулировку гидравлических режимов внутренних систем теплоснабжения 

потребителей с момента подачи с момента подачи тепловой энергии. 

5. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих предприятий обеспечить ежедневное 

предоставление информации в администрацию города Вятские Поляны о включении отопления на объектах 

инженерной инфраструктуры, социально-культурного назначения и жилищного фонда по форме согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

6. Заместителю главы администрации  –  управляющей делами администрации города Казанцевой 

С.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вятско-Полянская правда».  

7. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

8. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                             В.А. Машкин                                   

                            

 

 

                                                                                 Приложение 

                                                                                  к постановлению администрации  

                                                                                 города Вятские Поляны 

                                                                                от  12.09.2023   № 1398 

 

 
ОТЧЕТ 

О ЗАПУСКЕ ТЕПЛА 

 

на     «        »  _____________ 2023 года 

 

__________________________________________________________________________________(организация) 

 
№ Объекты                 подключенные от 

теплоснабжающих организации 

  

 Всего 

 

Запущено 

   

 % 

 

Примечание 

1 Жилые дома      

2 Объекты здравоохранения      

3 Объекты  образования (школы, д/с, 

дополнительного образования) 

    

4 Другие объекты социальной сферы 

(стадионы, дома культуры, музеи, 

    



11 

 

 

библиотеки и.т.д) 

5  Другие объекты      

 
 

Руководитель      ______________ 
                                         Подпись печать 

_____________________ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 15.09.2023 № 1416 

 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление администрации города Вятские Поляны от 

29.12.2012 № 2659  

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация города 

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Вятские Поляны от 29.12.2012 № 2659 «Об 

утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, являющихся 

органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными 

учреждениями муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области»                                  

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Вятские Поляны от 15.07.2016 № 1316, 

от 21.02.2020 № 324, от 23.12.2021 № 1912) следующее изменение: 

Утвердить изменения в Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении муниципальными 

казенными учреждениями муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области, утвержденном вышеуказанным Постановлением, согласно приложению. 

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования городского округа город 

Вятские Поляны Кировской  области привести правовые акты о наделении бюджетными полномочиями 

администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской  области в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                                В.А. Машкин 

 

 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением  

администрации  

города Вятские Поляны    

Кировской области                                                                              

от 15.09.2023     № 1416 

 

 

Изменения  

в Порядке осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении муниципальными 

казенными учреждениями муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области 

 



12 

 

 

1. В пункте 3 Порядка: 

1.1. Подпункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Разрабатывают и утверждают регламент реализации полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в 

соответствии с общими требованиями к такому регламенту, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации.». 

1.2. Дополнить подпунктами 3.8, 3.9 следующего содержания: 

«3.8. Организуют осуществление контроля за исполнением подведомственными администраторами 

доходов бюджетов бюджетных полномочий. 

3.9. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 

правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.». 

2. В пункте 4 Порядка: 

2.1. Подпункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7. Определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения 

срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному 

взысканию).». 

2.2. Дополнить подпунктами 4.8, 4.9 следующего содержания: 

«4.8. Требование о соблюдении администраторами доходов бюджетов регламента реализации 

полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 

разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов 

Российской Федерации. 

4.9. Иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов.». 

 

________________ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.09.2023 № 77 

 

О внесении изменения в постановление  

главы города Вятские Поляны от 07.07.2023 № 60 

 

В связи с допущенной технической ошибкой ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы города Вятские Поляны от 07.07.2023 № 60 «Об утверждении 

Порядка сообщения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 

служебных (должностных) обязанностей, его сдачи, оценки и реализации (выкупа)» (далее – постановление) 

следующее изменение: 

В пункте 9 Порядка сообщения о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением служебных (должностных) обязанностей, его сдачи, оценки и реализации (выкупа), являющегося 

приложением к постановлению, цифру «7» заменить  на цифру «8». 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                     В.А. Машкин 

    
_______________ 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.09.2023 №23/214 

 

Об отчете главы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области о результатах деятельности  за 2022 год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Вятские Поляны, заслушав 

представленный главой муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области В.А. Машкиным отчет о результатах деятельности  за 2022 год, Вятскополянская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области  В.А. Машкина о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

города Вятские Поляны, в том числе о решении вопросов, поставленных Вятскополянской городской Думой, за 

2022 год. 

2. Признать деятельность главы муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области  В.А. Машкина  за 2022 год, в том числе по решению вопросов, поставленных 

Вятскополянской городской Думой, удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию. 

 

Председатель Вятскополянской 

 городской Думы                                                                                                                     М.Ю. Бабушкин 

 

Добрый день, уважаемые жители, дорогие друзья! 

Жизнь в современном мире летит стремительно, и вот наступило время очередного ежегодного отчета 

о том, что было сделано в городе и что в планах на ближайшую перспективу. 

Определённой корректировки наших планов потребовали последствия и вызовы пандемии COVID-19. 

С февраля месяца Россия живёт под мощным политическим и санкционным давлением со стороны стран 

Запада. 

В сентябре 2022 года мы, как все муниципалитеты и органы государственной власти Кировской 

области в полном объеме приступили к работе по оказанию содействия в проведении частичной мобилизации. 

Мобилизация граждан проведена в строгом соответствии с требованиями, установленными нормативными 

правовыми актами Правительства России, и выполнена в полном объеме. 

За счет собранных добровольных пожертвований жителей города, предпринимателей, мы обеспечили 

необходимой экипировкой всех мобилизованных наших граждан. 

Реализуются меры, в том числе региональные, по оказанию социальной поддержки участникам СВО и 

их семьям. 

Знаю, что на предприятиях города, да и просто по личной инициативе граждан, депутатов городской 

Думы, многие самостоятельно осуществляют сбор средств. Огромная благодарность всем неравнодушным 

жителям за оказанную помощь. Вместе с тем призываю перечислять средства на счет общественной 

организации «Конгресс татар Кировской области», используемый также для обеспечения нужд граждан, 

принимающих участие в специальной военной операции. 

Также организован сбор гуманитарной помощи для переселенцев из Донбаса. 

Но несмотря, на возникающие сложности актуальными остаются традиционные вопросы деятельности 

администрации города. 

Мы продолжили реализацию федеральных проектов. Общий объем финансирования которых в 2022 

году составил около 176 млн рублей. 

Бюджет 

Финансирование масштабных проектов требует особого внимания к сбалансированности доходной и 

расходной части бюджета. 

За 2022 год в бюджет города поступило 981,6 млн рублей, из них 312,9 млн рублей – собственные 

доходы, темп роста которых составил 104,2 процента. 

Мы используем все возможности для увеличения доходной части бюджета. Постоянная работа с 

недобросовестными должниками позволила снизить недоимку на 9,1 млн рублей. 

Расходная часть бюджета города сформирована по методу программного планирования. Всего на 

территории города действует 15 муниципальных программ, направленных на все аспекты жизнедеятельности 

города. 

Расходы бюджета за 2022 год составили 975,4 млн рублей. 

 

Экономика 



14 

 

 

В условиях новых экономических реалий экономика города показала свою устойчивость. Городские 

предприятия продолжают стабильно работать. Закрытий, ликвидаций, массовых высвобождений работников за 

весь санкционный период не произошло. 

В целях выявления проблемных вопросов, с которыми столкнулись городские производители в 

результате санкционного давления, мною проведены встречи с руководителями предприятий города и 

деловыми сообществами. 

На особом контроле находится системообразующее предприятие города. 

По предварительным статистическим данным, оборот по крупным и средним предприятиям города за 

2022 год составил 9,3 млрд. руб., что на 47,4% выше аналогичного периода 2021 года. 

Размер среднемесячной заработной платы работников за истекший год сложился в сумме 30 889 руб., 

что на 12% больше уровня предыдущего года. 

В декабре 2022 года на территории города открылось предприятие по производству и ремонту 

карданных валов – общество с ограниченной ответственностью «Машиностроительный завод «Ватан».  

Продолжают инвестиционную политику действующие промышленные предприятия: 

- обществом с ограниченной ответственностью «СМЦ ВП» приобретена вторая линия оборудования. 

- обществом с ограниченной ответственностью «НУР» приобретен автомобиль ГАЗель-еврофургон, 

построен и введен в эксплуатацию литейный цех. 

Малый и средний бизнес 

В рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» на постоянной основе осуществляется имущественная, 

информационная, консультационная и образовательная поддержка.  

Имущественной поддержкой в виде меблированных офисных площадей воспользовались 17 СМП (в 

том числе самозанятые граждане). 

Фондом предоставлено 147 консультаций 52-м субъектам малого предпринимательства по вопросам, 

касающимся предпринимательской деятельности по юридическому, экономическому, налоговому, 

бухгалтерскому и другим направлениям. 

В течение года на базе Фонда проводились обучающие семинары, онлайн вебинары и собрания 

предпринимателей по актуальным вопросам. 

За счет собственных средств Фонда 17 субъектам малого предпринимательства предоставлены 

льготные займы на общую сумму 27 млн руб.  

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей, составляет 1 095 субъектов. Увеличилось число самозанятых до 1 354 человек. 

Мы продолжили разработку и реализацию антикризисных мер, направленных на поддержку малого и 

среднего бизнеса. 

Востребованной государственной поддержкой бизнеса стало заключение «социального контракта» на 

открытие своего дела. За 2022 год более 160 индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан 

заключили «социальный контракт» на сумму порядка 43 млн руб. 

Торговля 

Торговое обслуживание населения обеспечивает более 400 предприятий. 

Очень активно развивается онлайн-торговля, число пунктов выдачи товаров выросло до 9. 

Оборот розничной торговли по всем каналам реализации по итогам 2022 года составил 6,6 млрд. 

рублей, что на 10,6 процентов выше, чем за аналогичный период 2021 года в сопоставимых ценах. 

Рынок труда 

Продолжаются изменения на рынке труда – уровень регистрируемой безработицы снизился и составил 

0,85 %. 

По состоянию на 1 января 2023 года численность зарегистрированных безработных составила 137 

человек. 

При этом заявленная работодателями потребность в кадрах превышает число безработных. Банк 

вакансий содержит 475 вакансий. 

Коэффициент напряженности (отношение численности ищущих работу граждан к числу заявленной 

работодателями потребности в работниках) на 01.01.2023 составил 0,29. 

Жилье 

Обеспечение жильем граждан продолжает оставаться одним из актуальных и проблемных вопросов, 

который находится на моем постоянном контроле. 

Из 42-х квартир ветхого жилья переселено 94 человека. Объем финансовых затрат составил 28,6 млн 

рублей. В 2023 году планируется переселить еще 21 жителя. 

Кроме того, в 2022 году улучшили жилищные условия 19 семей из числа нуждающихся: 

- 1 семья ветерана боевых действий; 

- 3 молодые семьи; 

- 4 семьи с инвалидами; 

- 11 квартир приобретено и предоставлено детям-сиротам. 



15 

 

 

По итогам 2022 года построено и введено в эксплуатацию с учетом индивидуального строительства 36 

жилых домов общей площадью 7 650 кв.м.  

Выполнена работа по сносу восьми расселенных аварийных домов. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Сфера жилищно-коммунального хозяйства всегда в фокусе внимания. 

Важная задача, которую мы решаем – реконструкция системы объектов водоснабжения в рамках 

реализации проекта «Чистая вода». 

Общая стоимость проекта составила 69,7 млн рублей, в 2022 году выполнены работы на сумму – 32,7 

млн рублей. 

В результате привлечения частных инвестиций модернизирована котельная по ул. Советская, д. 97, 

установлено дополнительное оборудование в  котельных по ул. Энергетиков, д.13 и ул. Кооперативная, д.7а, 

реконструированы теплотрассы, проведена автоматизация и диспетчеризация канализационной насосной 

станции, модернизируются водоводы водозабора. 

Дороги 

Тема дорожного хозяйства стала первой по активности обсуждения жителями города. 

Качество дорог, их ремонт и содержание, к сожалению, являются традиционным поводом для критики. 

В истекшем году: 

- выполнили работы по ремонту более трёх км дорог на сумму                50 млн рублей; 

- выполнили работы по содержанию городской дорожной сети на сумму 12,5 млн рублей; 

- обновили дорожную разметку на пешеходных переходах; 

- установили светофор на перекрестке улиц Ленина и Энергетиков. 

В рамках отдельных мероприятий осуществлены инженерные изыскания, разработана проектно-сметная 

документация и начаты работы по реконструкции моста через реку Ошторма – установлен технологический 

мост. 

Весь объект планируется завершить к концу 2023 года. 

Выделены средства в объеме 3,8 млн рублей на поддержку организации осуществляющей пассажирские 

перевозки на муниципальных маршрутах.  

 

Благоустройство территории 

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства. Для его решения 

необходимо значительное финансирование. Но проблема благоустройства – это не только финансы, но и 

человеческий фактор. 

Красивый и чистый город – это заслуга жителей, и от того, как они ухаживают за своим 

домовладениями, наводят порядок возле своих дворов, зависит внешний вид самого города.  

Из бюджета города на реализацию мероприятий по благоустройству в 2022 году направлено 21,9 млн. 

рублей. 

В ходе этих мероприятий: 

- проводилось уличное освещение; 

- очищались от мусора улицы, площади и скверы; 

- проводилась вырубка поросли деревьев, покос сорной растительности, содержание в порядке 

пригородных лесов и цветников; 

- отловлено 11 безнадзорных животных. 

Программа по благоустройству включает наведение порядка на субботниках совместно со всеми 

жителями города. За год проведено 17 экологических субботников, посажены саженцы в "Саду Победы". 

По многочисленным просьбам жителей, в результате победы в областном конкурсе проектов 

благоустройства общественных территорий, в текущем году начато благоустройство парка Победы. 

В 2022 году в рамках национального проекта «Жильё и городская среда» выполнены два масштабных 

мероприятия: благоустроены три дворовые территории (по адресу ул. Азина д. 24/28, ул. Урицкого д. 22, ул. 

Азина  д. 34/40), начата работы по благоустройству площади Победы. 

Началом реализации проекта – победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, - стала разработка проектно-

сметной документации с получением положительного заключения госэкспертизы. Работы по благоустройству 

исторической части города будут выполнены в 2023 году. 

В результате реализации проекта мы с вами получим новую зону отдыха с комплексным подходом в 

формировании комфортной среды: для прогулок, развлечений и занятий спортом. 

Организацией сбора, вывоза бытовых отходов занимается МП «Благоустройство города Вятские 

Поляны». В городе создано 78 площадок сбора ТКО. В 2022 году были выделены денежные средства на 2 

контейнерные площадки, соответствующие СанПиН 2.1.2.2645-10 (ул. Урицкого, д.35 и ул. Урицкого, д. 53).  

 

Социальная сфера 



16 

 

 

Ежедневно в той или иной мере жители города оценивают качество оказания услуг учреждениями 

социальной сферы. 

Мы обеспечиваем предоставление всех выплат и пособий, определенных федеральным и региональным 

законодательством. 

На публичные обязательства предусматривалось свыше 800 млн рублей. 47 видов социальных выплат 

выполнены в полном объеме. 

Получателями различных социальных выплат и пособий стали более десяти тысяч жителей города. 

Функционирует «Школа по уходу» для обучения родственников, осуществляющих уход. 

 

Здравоохранение 

Важнейшим фактором повышения качества жизни является обеспечение здоровья населения. 

Осуществляется диспансеризация и профилактические медицинские осмотры взрослого и детского 

населения. 

В 2022 году диспансеризацию прошли 9 826 человек из числа взрослого населения, профосмотры – 5 599 

человек. 

Профосмотры прошли более 4,4 тыс. детей, в том числе 159 человек из категории детей-сирот, 73 

ребенка из категории детей, оставшихся без попечения родителей, оформленных под опеку. 

Несколько слов о COVID-19. Инфекция никуда не исчезла. Это показывает мониторинг ежедневного 

уровня заболеваемости. Продолжается вакцинация и ревакцинация населения. Проводится углубленная 

диспансеризация для тех, кто перенес новую коронавирусную инфекцию. В текущем году углубленную 

диспансеризацию прошли 1 805 человек. 

Продолжается реализация регионального проекта модернизации первичного звена здравоохранения. Это 

очень важно для нашего города, и позволяет не только проводить капитальные ремонты, но и обновлять 

оборудование в медицинских учреждениях. 

В 2022 году начат капитальный ремонт стоматологической поликлиники, приобретен и установлен 

кислородный концентратор, автомобиль, смонтирована система оповещения и управления эвакуацией людей 

при пожаре, в общей сложности на сумму 50,8 млн рублей. 

 

Физкультура и спорт 

Немаловажное значение в вопросе здоровья имеют физическая культура и спорт. Развитию спорта и 

обустройству спортивных объектов уделяется особое внимание. 

Реализуются мероприятия регионального проекта «Спорт — норма жизни». 

Уже стало традицией проведение в Вятских Полянах Кубка России и чемпионата России по мотогонкам 

на льду. Эти состязания привлекают гостей из Свердловской области, Удмуртии, Татарстана, Тольятти и 

Саранска. 

Растет число участников массовых лыжных гонок «Лыжня России – 2022» и «Новогодняя лыжня - 2022», 

а также дня бега «Кросс Нации - 2022». 

В прошедшем году ряд спортивных мероприятий посвящен 125-летнему юбилею Георгия Семеновича 

Шпагина по видам спорта: футбол, настольный теннис, бег, плаванье, стрельба из пневматического оружия, 

шахматы, волейбол. 

Для людей с ограниченными возможностями здоровья прошел новогодний турнир по игре «Бочча». 

Муниципальные учреждения: спортивную школу, центр «Эдельвейс» и клуб «Ровесник» посещает 785 

детей. Они занимаются по 15 направлениям. 

В 2022 году подготовлено и присвоено спортивных званий и разрядов:  

131 спортсмен - массовых разрядов,  

4 человека - 1 разряд;  

4 человека - кандидат в мастера спорта,  

2 человека - мастер спорта.  

Двое спортсменов (Черепанов Евгений Алексеевич, Нейман Елена Александровна) в составе сборной 

команды Российской Федерации по прыжкам на батуте на 2022 год. Елена Нейман в марте прошедшего года 

стала серебряным призером чемпионата России. 

Продолжается работа по восстановлению спортивной инфраструктуры. В 2022 году освоено более 11 

млн рублей. 

Для укрепления и создания спортивных объектов мы используем разные источники финансирования. 

Это и бюджеты всех уровней, и внебюджетные средства. 

 

Дошкольное образование 

Наше будущее – это наши дети. 

11 дошкольных образовательных учреждений сегодня посещает 1 602 ребенка. Мы на 100% закрываем 

потребность в услугах дошкольного образования.        

В рамках регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» национального проекта 

«Образование» оказываются услуги психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 



17 

 

 

родителям и гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Сотрудники и воспитанники детских садов являются активными участниками конкурсов различного 

уровня. 

В 2022 году, участвуя в конкурсе «Красивая школа», победителем областного этапа конкурса стал 

детский сад № 4 «Аленький цветочек» в номинации «Территория здоровья и радости», руководитель – 

Ошуркова Светлана Аркадьевна. 

 

Образование 

В общеобразовательных организациях города обучаются 4 082 обучающихся. 

Залог здоровья наших детей – правильное питание. 

Во исполнение поручения Президента РФ Владимира Владимировича Путина горячим питанием 

обеспечены 1 212 обучающихся 1 – 4 классов.  

Активно участвуя в конкурсе «Красивая школа», победителем областного этапа конкурса стала средняя 

общеобразовательная школа № 5 в номинации «Территория здоровья и радости» с проектом «Летний уголок», 

завоевала 3 место. 

В 2022 году 5 выпускников гимназии получили высший балл – 100. В городе 126 высокобалльных работ 

(от 81 балла). 

31 человек из 146 выпускников всех общеобразовательных организаций награждены медалями.  

В рамках внеурочной деятельности, по инициативе Президента РФ Владимира Владимировича Путина, 

во всех школах города проходит «Разговор о важном» — новый формат еженедельного классного часа, на 

котором ученики могут обсуждать с классным руководителем разные темы. В школах города появилась новая 

должность советника директоров по воспитанию и взаимодействию с общественными объединениями. 

В 2022 году юнармейские отряды образовательных организаций города принимали активное участие в 

патриотических акциях, в том числе в поддержку российских военнослужащих. 

В рамках федерального проекта «Современная школа» в трёх образовательных учреждениях открыты 

центры «Точка роста». Программами дополнительного образования по двадцати различным направлениям 

охвачено 1 365 обучающихся.  

В многопрофильном лицее функционирует центр цифрового образования детей «ИТ–куб». контингент 

составляют 456 обучающихся. За прошедший учебный год на базе центра проведено 36 мероприятий, в 

которых участвовало более 3 400 человек. Летом в пришкольном лагере работал профильный ИТ-отряд. 

Мы создаем все условия, чтобы нашим детям было не только комфортно и интересно заниматься, но и 

безопасно. 

Все объекты образования имеют актуальные паспорта антитеррористической защищенности, системы 

видеонаблюдения и кнопки тревожной сигнализации с передачей тревожных сообщений на пульт отделения 

вневедомственной охраны по г. Вятские Поляны. 

В 3 общеобразовательных организациях реализованы мероприятия по развитию материально-

технической базы образовательных организаций, созданию в них современных и безопасных условий обучения: 

во всех МКОУ проведены противопожарные мероприятия; 

выполнены предписания надзорных органов в Лицее с кадетскими классами имени Г.С. Шпагина 

проведен ремонт кровли мастерских, в здании начальной школы заменены оконные блоки, дверные проемы, 

отремонтирован фасад, смонтировано уличное освещение на фасаде здания, частично отремонтирована 

внутренняя и наружная системы канализации; благоустроен проезд и прилегающая территория, в гимназии и 

школе №5 заменены оконные блоки. 

Хочу отдельно остановиться на вопросах организации отдыха и оздоровления. 

Летние оздоровительные лагеря были организованы на базе 9 учреждений. По поручению депутатов 

Вятскополянской городской Думы Управлением образования обеспечен максимальный охват детей, желающих 

посещать оздоровительные лагеря, Всего в июне и июле в лагерях отдохнули 1 069 человек, а ещё 147 

несовершеннолетних были трудоустроены через Центр занятости населения и вовлечены в трудовую 

деятельность.  

 

Дополнительное образование 

Мы уделяем особое внимание развитию системы дополнительного образования. 

У нас в городе прекрасная, талантливая, творческая молодёжь, которая радует нас своими успехами. 

детско-юношеская спортивная школа удовлетворяет потребности юных полянских ребят в 

систематических занятиях спортом. В 2022 спортсменам присвоено 131 массовых разрядов. 

Любимое место для творчества и развития детей – Центр дополнительного образования детей. Это самая 

большая организация дополнительного образования в городе, в которой обучается 650 детей. Бесплатная форма 

обучения и удобное расположение в густозаселенном районе делает его доступным для каждого ребенка, что 

немаловажно для нашего города. 

Обучающиеся Центра стали победителями и призерами 11-ти всероссийских конкурсов; трех областных 

конкурсов, в том числе 1 место за лучший инновационный проект для реализации на кировском заводе «Маяк». 



18 

 

 

Центр является организатором выставок-конкурсов по декоративно-прикладному и техническому творчеству 

детей и педагогов. 

В детско-юношеском центре «Ровесник» реализуются дополнительные образовательные программы 

следующих направленностей: физкультурно-спортивная; туристско-краеведческая; естественнонаучная. В них 

обучается 317 ребят. Успешно участвовали в 16 различных турнирах. Хоккейная команда «Спартаковец» стала 

бронзовым призёром региональных соревнований. 

190 обучающихся военно-спортивного центра «Эдельвейс» приняли участие в двадцати турнирах и 

соревнованиях. Привезли много наград. 

В городе Вятские Поляны в 2022 году функционируют 9 отрядов «Юнармии» на базе 4 образовательных 

организаций, всего в них состоит 235 юнармейцев, из них 136 мальчиков и 99 девочек. Юнармейцы являются 

активными участниками различных мероприятий города и области, проводят соревнования, игры, слёт, акции.  

Культура 

2022 год был объявлен годом культурного наследия России. В прошедшем году учреждениями культуры 

проведено 327 культурно-массовых мероприятий, в рамках муниципального задания - 48 мероприятий. 

Учащиеся школ искусств, приняли участие в 132 районных, областных, межрегиональных, 

всероссийских конкурсах, 11 олимпиадах. 

04 июня прошел День Города. Вятским Полянам исполнилось 80 лет. 

В городе три публичные библиотеки. В них зарегистрировано 8 593 чел. пользователей (5 339 дети), 

проведено 565 библиотечных мероприятий (385 - стационарно). Продолжена работа по библиографической 

обработке документов и созданию каталогов. В сводном электронном каталоге за 2022 году на 5 081 

увеличилось записей и всего насчитывается 70 074. За счет средств государственной программы «Развитие 

культуры» приобретено 224 книги на сумму 71,35 тыс. руб.  

В течение года Вятскополянский исторический музей посетили более 32 тысяч раз, было реализовано 27 

выставочных проектов. Учреждение продолжило работать по «Пушкинской карте», став лидером среди 

муниципальных музеев по числу посещений в ходе реализации этой акции.  

В музее истории завода «Молот» было заменено 9 окон, установлен кондиционер, противопожарная 

сигнализация.  

Музеем был выигран грант 1,6 млн рублей в конкурсе Президентского фонда культурных инициатив на 

реализацию проекта «ППШ: Победа. Память. Шпагин». Благодаря чему была открыта новая экспозиция в музее 

истории завода «Молот», проведены юбилейные мероприятия, посвящённые 125-летию Г.С. Шпагина, в том 

числе военно-историческая реконструкция в канун Дня Победы. Создан памятный маршрут «Тропа оружейника 

Шпагина», объединивший 6 объектов показа, посвященных конструктору ППШ и производству «оружия 

Победы», создана передвижная выставка «ППШ. История трудового подвига…», рассказывающая о вкладе 

жителей города Вятские Поляны в Победу, выпущена книга воспоминаний тружеников завода № 367 

«Трудовая молодость моя…».  

Благодаря участию в федеральной программе «Местный дом культуры» приобретена акустическая 

аппаратура стоимостью около 2 млн рублей в концертный зал Дворца культуры «Победа». Под крышей 

учреждения размещаются школы искусств. В прошедшем году отметили свой 50- летний юбилей детская 

школа духовых и ударных инструментов и образцовая цирковая студия «Чарли». 25-летний юбилей отметили 

ансамбль «Сударушка» и народный ансамбль «Пассаж». 

В 2022 году детская школа духовых и ударных инструментов стала лауреатом 1 степени 

межрегионального фестиваля-конкурса «Кленовый лист» в двух номинациях. 

 

Инициативное бюджетирование 

Проект поддержки местных инициатив – важный для нас проект, который помогает совместно с 

жителями решать вопросы благоустройства по всему городу. 

В 2022 году завершены 12 проектов. Отремонтированы два тротуара, заменены окна в музее и ДК 

«Победа», обустроены три детские площадки, отремонтирована часть фасада центральной городской 

библиотеки, отремонтировано ограждение сквера у районного центра «Русь», отремонтирован ливневый 

водосток дома 15/27 по улице Кукина, отремонтирована дворовая территория по Ленина 118. 

Вместе с реализацией текущих инициативных проектов совместно с жителями и бизнес сообществом 

сформирован портфель инициативных проектов на 2023 год. В выдвижении проектов приняли участие более 

1000 жителей. 

По результатам областного конкурсного отбора 12 конкурсных заявок города на общую сумму 18,8 млн 

рублей стали победителями. 

В 2023 году: 

- будут отремонтированы: театральный зал и хореографические классы ДК «Победа», фасады 

центральной городской библиотеки и детской школы искусств, входные группы исторического музея и 

кинотеатра «Мир»; 

- запланированы ремонты тротуаров по улицам Гагарина, Дзержинского, Трещева; 

- намечено благоустройство территории вокруг памятников Великой Отечественной войне; 

- отремонтируют проезд до спортивного павильона стадиона. 



19 

 

 

- проведут работы по благоустройству дворовой территории у дома 56/68 по Первомайской улице. 

Работа с населением 

В условиях нынешней геополитической ситуации у населения особенно велик запрос на прямой диалог с 

властью. Мы должны слушать и слышать людей – в этом залог наших успехов. И я благодарен всем тем, кто 

обращается ко мне напрямую, сообщает о неисполненных решениях, подсказывает новые решения. 

В 2022 году в администрацию поступали и оперативно отрабатывались проблемные вопросы жителей по 

всем направлениям, связанным с жизнью города. 

На постоянной основе проводится работа в социальных сетях, обрабатываются сообщения граждан в 

системе «Инцидент Менеджмент». 

Среднее время подготовки ответа составляет 3-4 часа. 

Чаще и активнее всего жители обращаются и пишут о своих проблемах и вопросах через постоянно 

действующие диалоговые площадки в социальных сетях. 

При работе с обращениями граждан проводятся проверки фактов, изложенных в заявлениях, с выездом 

на место и при необходимости составлением актов, а также учитываются предложения и замечания граждан. 

 

Заключение 

Уважаемые жители! Вы ознакомились с основными итогами работы администрации города за 2022 год. 

Уходящий год был очень не простым, было немало сделано, но и нерешенных задач осталось достаточно 

много. 

Впереди много важных и ответственных дел, планов, которые предстоит воплотить в жизнь. И только 

совместными усилиями с депутатами Законодательного Собрания Кировской области, Вятскополянской 

городской Думы, в тесной коммуникации с жителями, с максимальным уровнем открытости и 

информирования, – мы сумеем продолжить все начатые проекты и воплотить в жизнь самые смелые идеи для 

развития нашего города. 

В завершение разрешите поблагодарить всех за помощь и поддержку по всем вопросам и пожелать 

крепкого здоровья, успехов и благополучия! 

 

 

РЕШЕНИЕ ВЯТСКОПОЛЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 20.09.2023 №23/219 

 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата городской  

Думы и главы города, утвержденное решением Вятскополянской городской Думы от 28.10.2008 №121 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.07.2023 №286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Кировской области 

от 03.08.2017 №94-ЗО «О порядке предоставления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 

должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные 

должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 

проверки их достоверности и полноты, соблюдения ими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции» Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о статусе депутата городской Думы и главы города, утвержденное решением 

Вятскополянской городской Думы от 28.10.2008 № 121 «Об утверждении  Положение о статусе депутата 

городской Думы и главы города» (в редакции решений Вятскополянской городской Думы от 17.02.1010 № 19, 

от 15.04.2011 № 12, от 03.05.2012 № 37, от 11.09.2012 № 91, от 26.04.2013 № 27, от 06.08.2013 № 54, от 

24.02.2016           № 15, от 19.08.2016 № 97, от 07.12.2016 № 5/49, от 21.08.2017 № 15/134, от 21.11.2017 № 

18/173, от 20.11.2019 № 43/419, от 24.08.2022 № 11/110, от 15.02.2023 №16/161) следующие изменения: 

1.1.  Часть 6 статьи 7.1. «Ограничения, запреты и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих 

муниципальные должности» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами городской Думы 

обязанности предоставить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера размещается на официальном сайте администрации города Вятские Поляны (при условии отсутствия 

в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать депутата городской Думы, и 

данные, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее депутату городской Думы) в течение 

14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи.». 

1.2. Статью 7.1 «Ограничения, запреты и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих 

муниципальные должности» дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Депутат городской Думы, глава города освобождаются от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 



20 

 

 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».». 

2.  Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее решение в сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                      В.А. Машкин 

                             

Председатель Вятскополянской  

            городской Думы                                                                                                            М.Ю. Бабушкин 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 21.09.2023 № 1475 

 

Об изъятии земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нем, 

для муниципальных нужд 

 

В соответствии со статьями 279, 282 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 

Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 

7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Вятские Поляны от 

13.07.2023 № 1110 «Об утверждении заключения межведомственной комиссии о признании многоквартирного 

дома по адресу: Кировская область, город Вятские Поляны, улица Вокзальная, дом № 22 аварийным и 

подлежащим сносу и проведения мероприятий, связанных с признанием многоквартирного дома аварийным», 

муниципальной программой муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской 

области «Развитие строительства и архитектуры» на 2020-2030 годы», утвержденной постановлением 

администрации города Вятские Поляны от 29.11.2019 № 1680 (в редакции постановлений администрации 

города Вятские Поляны от 10.01.2020 № 10, от 22.01.2020 № 95, от 04.02.2020 № 202, от 11.06.2020 № 767, от 

27.10.2020 № 1264, от 15.01.2021 № 57, от 12.11.2021 № 1656, от 14.01.2022 № 62, от 14.04.2022 № 535, от 

10.06.2022 № 860, от 15.11.2022 № 1779, от 20.01.2023   № 113, от 27.04.2023 № 767, от 22.08.2023 № 1309),  

администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. На основании решения о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, изъять 

земельный участок и объекты недвижимости, расположенные на нём, для муниципальных нужд 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области согласно 

приложению. 

2. Управлению по делам муниципальной собственности города Вятские Поляны (Григорьева О.В.): 

выполнить в установленном законом порядке комплекс мероприятий, связанных с изъятием для 

муниципальных нужд земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нём, указанных 

в приложении к настоящему постановлению; 

направить копию настоящего постановления в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

в срок не позднее десяти дней со дня принятия решения направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемого земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нём; 

организовать работу по проведению рыночной оценки изымаемого земельного участка и объектов 

недвижимости, расположенных на нём, убытков, в том числе упущенной выгоды, причиненных их изъятием. 

определить размер возмещения за изъятие земельного участка и объектов недвижимости, 

расположенных на нём, на основании произведенной рыночной оценки. 

обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности на изымаемый 

земельный участок и объекты недвижимости, расположенные на нём; 

3. Отделу архитектуры (Губанова И.Е.) совместно с управлением правового, документационного, 

кадрового обеспечения (Марьина Н.П.): 



21 

 

 

заключить с правообладателями изымаемого земельного участка и объектов недвижимости, 

расположенных на нем, соглашения об изъятии земельного участка и объектов недвижимости, расположенных 

на нем, с зачетом их стоимости в размер возмещения; 

обеспечить обращение в суд с иском о принудительном изъятии земельного участка и объектов 

недвижимости, расположенных на нём, в случае, если собственники жилых помещений не согласны с 

решением об изъятии земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нём, либо если с ними 

не достигнуты соглашения об изъятии земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нём, с 

зачетом их стоимости в размер возмещения. 

4. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

5. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

6. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации города Вятские Поляны Кировской области Солодянкина А.П. 

 

             Глава города Вятские Поляны                                                                                          В.А. Машкин 

                                          

 

Приложение 

                                                                               к постановлению администрации 

                                                                               города Вятские Поляны 

                                                                               от    21.09.2023     №   1475 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

земельного участка и объектов недвижимости, расположенных на нем, изымаемых 

для муниципальных нужд  

 
№ п/п Адрес (местоположение) 

объекта недвижимости 

Кадастровый номер 

земельного участка 

Площадь в кв.м. Реквизиты решения о признании дома 

аварийным и подлежащим сносу 
1 2 3 4 5 

1 

Многоквартирный 

жилой дом по адресу: 

г. Вятские Поляны, 

ул. Вокзальная, д. 22, 

в том числе квартиры  

№ 1,2,3,4,5,6 

43:41:000013:36 2291,0 

Постановление администрации 

города Вятские Поляны от 

13.07.2023 № 1110 

________________ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.09.2023 № 79 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения (отказа) на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, расположенного на земельном 

участке с кадастровым номером 43:41:000063:320 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, с учетом заявления Абашева С. Г., 

заключения комиссии по землепользованию и застройке от 21.09.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства: 

для индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 43:41:000063:320 по 

ул. Герцена, д.  20 с разрешенным видом использования земельного участка «для индивидуального жилищного 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF


22 

 

 

строительства», в территориальной зоне «Ж.1 – зона индивидуальной и блокированной жилой застройки», в 

части сокращения минимального отступа от границ земельного участка со стороны дома № 18 по ул. Герцена, 

согласно схеме земельного участка, с 3 до 1м. 

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашиваются разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства 10.10.2023 в 10-00 час. в здании администрации города 

Вятские Поляны (г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

3. Срок проведения публичных слушаний – с 22.09.2023 по 16.10.2023. 

4. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства, в городе Вятские Поляны, для включения их в протокол 

публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские Поляны, расположенный по адресу: город 

Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – четверг с 07-45 час. до 17-00 час., пятница 

с 07-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до 13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                   В.А. Машкин  

       

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

         постановлением главы  

         города Вятские Поляны 

         от 22.09.2023 № 79 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 

№ 

п/п 

Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

22.09.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке 

города Вятские Поляны 

2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому на 

публичные слушания 

с 22.09.2023 по 12.10.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке города 

Вятские Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение итогов. 

- ведение протокола собрания 

10.10.2023 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

 

с 10 час. 20мин. 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 22.09.2023 по 10.10.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

5 Рассмотрение поступивших предложений 

и замечаний по проекту, подготовка и 

13.10.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


23 

 

 

оформление протокола публичных 

слушаний 

застройке  города 

Вятские Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

16.10.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

____________ 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.09.2023 № 80 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером  

43:41:000020:ЗУ1 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области, Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, с учетом заявления Гусевой И. Г., 

заключения комиссии по землепользованию и застройке от 21.09.2023, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по предоставлению разрешения на условно разрешенный вид 

использования:  

для земельного участка с кадастровым номером 43:41:000020:ЗУ1 по ул. Чехова,  д. 115А  

«малоэтажная многоквартирная жилая застройка 2.1.1.», расположенного в территориальной зоне «Ж.1 – зона 

индивидуальной и блокированной застройки». 

2. Комиссии по землепользованию и застройке организовать и провести собрание с участием граждан, 

проживающих в пределах территориальных зон, в границах которых расположены земельные участки (объекты 

капитального строительства), применительно к которым запрашиваются разрешения на  условно разрешенный 

вид использования земельного участка 10.10.2023 в 10-00 час. в здании администрации города Вятские Поляны 

(г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, кабинет 214). 

3.  Срок проведения публичных слушаний – с 22.09.2023 по 16.10.2023. 

4. Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка в городе Вятские 

Поляны для включения их в протокол публичных слушаний кабинет № 214 администрации города Вятские 

Поляны, расположенный по адресу: город Вятские Поляны, улица Гагарина, 28а, режим работы: понедельник – 

четверг с 7-45 час. до 17-00 час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до 13-00 час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления 

разрешения согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации города А.П. Солодянкина. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                         В.А. Машкин 

    

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CA4DB6F1EAA378857371A9BC132C24A0F998794A6C73F57A9CEECEEA41A889D4730AE22D1C7AECC44E8E2FV3iBF
consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


24 

 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН  

          постановлением главы 

          города Вятские Поляны 

          от  22.09.2023  №  80 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению публичных слушаний  

 
№ 

п/п 

Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей муниципального 

образования о проведении публичных 

слушаний 

22.09.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

2 Ознакомление с демонстрационными 

материалами по вопросу, выносимому на 

публичные слушания 

с 22.09.2023 по 12.10.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

3 Собрание жителей города: 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников собрания, 

вопросы, замечания, подведение итогов. 

- ведение протокола собрания 

10.10.2023 

с 10 час. 00 мин. до 10 час. 

10мин. 

с 10 час. 10 мин. 

с 10 час. 20мин. 

 

с 10 час. 20мин. 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 22.09.2023 по 10.10.2023 в 

соответствии с режимом 

работы администрации города 

Вятские Поляны 

Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

5 Рассмотрение  поступивших 

предложений и замечаний по проекту, 

подготовка и оформление протокола 

публичных слушаний 

13.10.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

6 Подготовка и размещение на сайте 

администрации города заключения о 

результатах публичных слушаний 

16.10.2023 Комиссия по 

землепользованию и 

застройке  города 

Вятские Поляны 

______________ 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.09.2023 № 81 

 

Об организации и проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области 

 

В соответствии со статьями 5.1, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской  Федерации,  

статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Устава муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области, принятого решением Вятскополянской городской Думы от 

29.06.2005 № 45, Порядком организации проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденным 

решением Вятскополянской городской Думы от 22.08.2018 № 29/272, постановлением администрации города 

Вятские Поляны от 22.09.2023 № 1478 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила 



25 

 

 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа город Вятские Поляны 

Кировской области» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области, 

утвержденные постановлением администрации города Вятские Поляны Кировской области  от 15.09.2021 № 

1408 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области», (далее – проект о внесении изменений в Правила). 

2. Комиссии по землепользованию и застройке города Вятские Поляны: 

2.1 организовать и провести на территории города Вятские Поляны публичные слушания по проекту о 

внесении изменений в Правила. 

2.2  в целях доведения до населения информации о содержании проекта о внесении изменений в 

Правила: 

во время проведения публичных слушаний организовать экспозицию проекта о внесении изменений в 

Правила, в фойе здания администрации города Вятские Поляны по адресу: г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 

28а; 

организовать собрание для жителей города 10.10.2023 в 10.00 час. в здании администрации города 

Вятские Поляны (г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д. 28а, зал заседаний). 

2.3. осуществлять идентификацию участников публичных слушаний. 

3. Срок проведения публичных слушаний – с 22.09.2023 по 16.10.2023. 

4.Определить местом сбора предложений и замечаний всех заинтересованных лиц по проекту о 

внесении изменений в Правила для включения их в протокол публичных слушаний кабинет № 214 

администрации города Вятские Поляны, по адресу: г. Вятские Поляны, улица Гагарина, д. 28а, режим работы: 

понедельник – четверг с 7-45 час. до 17-00 час., пятница с 7-45 час. до 15-45 час., перерыв с 12-00 час. до 13-00 

час. 

5. Утвердить план мероприятий по проведению публичных слушаний по проекту о внесении 

изменений в Правила согласно приложению. 

6. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

7. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Сергеевой М.С. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

8. Контроль за организацией и проведением публичных слушаний возложить на первого заместителя 

главы администрации А.П. Солодянкина. 

 

Глава города Вятские Поляны  

   В.А. Машкин 

  Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН  

          постановлением главы 

          города Вятские Поляны 

          от 22.09.2023  № 81   

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки муниципального образования городского округа 

город Вятские Поляны Кировской области 

 

№ Перечень мероприятий Дата мероприятия Ответственные 

1 Оповещение жителей 

муниципального образования о 

проведении публичных слушаний 

22.09.2023 комиссия по 

землепользованию и 

застройке    города 

Вятские Поляны 

 

2 Ознакомление с экспозицией 

Проекта 

с 22.09.2023 по 12.10.2023 

в соответствии с установленным 

режимом работы администрации 

города Вятские Поляны 

комиссия по 

землепользованию и 

застройке    города 

Вятские Поляны 

 

consultantplus://offline/ref=1A4A42F72D5F2DFE2452F4096DAA790D026DC227BB5138337836909BF648C65262B2270788B8941F04A121K4y1L
consultantplus://offline/ref=1A4A42F72D5F2DFE2452F4096DAA790D026DC227BB5138337836909BF648C65262B2270788B8941F04A121K4y1L
consultantplus://offline/ref=01521F953713F47FC44CB59EA7C70C366965FC05989C0E5E8190F4E53D70699219F683851B7892DB85A87ESB41I


26 

 

 

3 Собрание жителей города: 

 

- регистрация участников собрания 

- выступление представителей 

администрации города 

- выступление участников 

собрания, вопросы, замечания, 

подведение итогов. 

- ведение протокола собрания 

10.10.2023 

 

с 10час. 00 мин. до 10 час. 10 мин. 

с 10час. 10 мин. 

 

с 10 час. 20 мин. 

 

 

с 10 час. 10 мин. 

комиссия по 

землепользованию и 

застройке   города Вятские 

Поляны 

4 Прием письменных предложений и 

замечаний по проекту 

с 22.09.2023 по 10.10.2023 

в соответствии с установленным 

режимом работы администрации 

города Вятские Поляны 

комиссия по 

землепользованию и 

застройке   города Вятские 

Поляны 

 

5 Рассмотрение поступивших 

предложений и замечаний по 

проекту, подготовка и оформление 

протокола публичных слушаний  

13.10.2023 комиссия по 

землепользованию и 

застройке    города 

Вятские Поляны 

 

6 Подготовка заключения о 

результатах публичных слушаний 

и его размещение на официальном 

сайте администрации города 

16.10.2023 комиссия по 

землепользованию и 

застройке   города Вятские 

Поляны 

__________ 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.09.2023 № 1478 

 

О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области 

 

 В соответствии со статьями 5.1, 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 

43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», главой 5 Правил землепользования и застройки муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденных постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 15.09.2021 №  1408, рассмотрев заключение комиссии по землепользованию и 

застройке города Вятские Поляны от 21.09.2023  № 6-2023, администрация города Вятские Поляны 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Отделу архитектуры администрации города Вятские Поляны (Губановой И.Е.) подготовить проект 

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденные постановлением администрации города 

Вятские Поляны от 15.09.2021 № 1408, по предложениям, указанным в прилагаемом заключении. 

2. Начальнику управления по взаимодействию с представительным органом Рубинович О.Ю. 

опубликовать настоящее постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления города Вятские Поляны «Деловой вестник». 

3. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по обеспечению деятельности ОМС 

Чернышовой Е.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы 

администрации города Солодянкина А.П. 

 

Глава города Вятские Поляны                                                                                      В.А. Машкин 

                  

                                  

 

 
Учредитель: Вятскополянская городская Дума, ответственная за  выпуск  Рубинович О.Ю.  тираж  1  экз. 
 

consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD9009D92F78C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A83nCnAN
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42F87nCn4N
consultantplus://offline/ref=46DD2BCDD30294661C521815C813F88228AD920DD92178C32B365B2BD20812657258AEB2E0A42A81nCnBN

